
 
 

Maceió, 15 de maio de 2025 Nº 640 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 14 DE MAIO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSOE:12070.0000001180/2025 INTERESSADO Setor de Convênios 

ASSUNTO Contratos e Convênios: Formalização/Alteração de Convênios sem 

Repasse Despacho Tendo em vista o Ofício e documentos apresentados (SEI 

32158851), encaminhem-se os autos ao Setor de Convênios para emissão de 

parecer. 

 

PROCESSO E:12070.0000001166/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária (32176127), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000960/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL nº 106/2025 (SEI 32147747) que 

opina pela possibilidade contratação direta da empresa RCB DE OLIVEIRA E 

OLIVEIRA LTDA inscrita no CNPJ/MF nº 96.707.088/0001-55, autorizo a 

assinatura do contrato exclusivamente por meio da emissão da Nota de 

Empenho. Em seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia 

integral do processo para o Tribunal de Contas de Alagoas.  

 

PROCESSO E:12070.0000001012/2024 INTERESSADO Roberta Bortolami 

de Carvalho ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho 

da Coordenadoria Setorial de Pessoal (32182423), autorizo a alteração do 

período de férias da interessada de 2 a 16 de julho de 2025 (15 dias) para 1º a 15 

de julho de 2025 (15 dias). Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal 

para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001111/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (32013985), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000379/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (30324402), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar a liquidação e o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001123/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária (32186817), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001143/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão ao Setor de 

Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000803/2025 INTERESSADO Daniela Times 

Ribeiro de Souza ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o 

despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 31496170) autorizo, com 

efeitos retroativos, a fruição de férias pela interessada no período de 22 de abril 



 
 

Maceió, 15 de maio de 2025 Nº 640 

  

 
a 11 de maio de 2025. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para 

anotações e arquivamento. 

 

 

Maceió, 14 de maio de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE/AL Nº 246, DE 14 DE MAIO DE 2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

Cont

rato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fiscal Fiscal 

Substi

tuto 

Objeto 

019/2

025 

E:12070.0000000

465/2025 

Henry 

Hudso

n 

Amaral 
Lima 

Mat. 

214140
0 

Sidne

y 

Karlli

son 
Silva 

Lucen

a 
Maran

hão 

Mat. 
001-9 

Rapha

el 

André 

da 
Costa 

Souza 

Mat. 
104-0 

Contratação 

de 

fornecimento 

de solução 
informatizad

a, em 

modelo de 
Software As 

a Service 

(SaaS), 
adequada a 

coletar, 

estruturar, 
armazenar e 

exportar 

dados 
relativos à 

gestão e 

execução 
patrimonial, 

de licitações, 

de obras e de 
contratos da 

Defensoria 

Pública do 
Estado de 

Alagoas 

(DPE-AL) 
 

Contratada: 

TAVARES 
CONTABIL

IDADE 
LTDA, 

CNPJ nº 

00.362.695/0
001-51 

024/2
025 

E:12070.0000000
940/2025 

Henry 
Hudso

n 

Amaral 
Lima 

Mat. 

214140
0 

Sidne
y 

Karlli

son 
Silva 

Lucen

a 
Maran

hão 
Mat. 

001-9 

Rapha
el 

André 

da 
Costa 

Souza 

Mat. 
104-0 

Aquisição de 
microcomput

adores 

através da 
Execução da 

Ata de 

Registro De 
Preços 

DPE/AL nº 
045/2024 

 

Contratada: 

COMERCIA

L TOP MIX 

LTDA - 
EPP, CNPJ 

nº 

18.387.904/0
001-87 

026/2

025 

E:12070.0000001

692/2024 

Thiago 

de 

Holand
a 

Rosári

o 
Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj

a de 
Medei

ros 

Costa 
Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir

a de 
Lima 

Silva  

Mat. 
98646

22-2 

Contratação 

de serviço de 

comunicação 
visual 

 

Contratada: 
JOSÉ 

VINÍCIUS 

DE JESUS 
SANTANA 

LTDA, 

CNPJ Nº 
32.753.861/0

001-37 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

e no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

                                     Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 247, DE 14 DE MAIO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Girau do Ponciano, no 
período de 12 a 21 de maio de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. 

ANDRÉ CHALUB LIMA, para atuar nas audiências, intimações e 
atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
PORTARIA DPE Nº 248, DE 14 DE MAIO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação no Núcleo Cível de Arapiraca – Seção de 
Acompanhamento Processual de Direito de Família e Sucessões, no período de 

12 a 21 de maio de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. BRUNA 



 
 

Maceió, 15 de maio de 2025 Nº 640 

  

 
RAFAELA CAVALCANTE PAIS DE LIMA, para atuar nas audiências, 

intimações e atendimentos. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

COORDENADORIAS 

 

 
PORTARIA NAEPPP Nº 005/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DO NÚCLEO DE 

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO PENAL E DAS PRISÕES 

PROVISÓRIAS - NAEPPP, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n. 29/2011 e pela Resolução CSDPE/AL n. 001/2011, com as 

alterações da Resolução n. 11/2015, torna pública a escala dos Defensores 

Públicos designados para participar das audiências de custódia previstas para o 

mês de junho/2025, conforme escala abaixo. 

 

MARTA OLIVEIRA LOPES 02/06/2025 (SEG) 

RONIVALDA DE ANDRADE 03/06/2025 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 04/06/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 05/06/2025 (QUI) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 06/06/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 09/06/2025 (SEG) 

WAGNER DE ALMEIDA PINTO 10/06/2025 (TER) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA  

11/06/2025 (QUA) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 12/06/2025 (QUI) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 

MENDONÇA 

13/06/2025 (SEX) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 16/06/2025 (SEG) 

RONIVALDA DE ANDRADE 17/06/2025 (TER) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 18/06/2025 (QUA) 

PLANTÃO 19/06/2025 (QUI) 

PLANTÃO 20/06/2025 (SEX) 

PLANTÃO 23/06/2025 (SEG) 

PLANTÃO 24/06/2025 (TER) 

PLANTÃO 25/06/2025 (QUA) 

PLANTÃO 26/06/2025 (QUI) 

PLANTÃO 27/06/2025 (SEX) 

PLANTÃO 30/06/2025 (SEG) 

 

Maceió, 15 de maio de 2025. 

 

RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ 

Defensor Público 

Coordenador do Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e Prisões 

Provisórias 

 


		2025-05-15T09:09:04-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




